Nic też dziwnego, że nominacja Swiatopołka-Mir-
skiego wniosła ożywczy prąd, a związane z nowym ministrem spraw
wewnętrznych nadzieje na zmianę kursu politycznego wzmogły się jesz-
cze bardziej, gdy wkrótce po objęciu urzędu w pierwszym swoim publicz-
nie wygłoszonym oświadczeniu 16/29 września 1904 r. zwrócił uwagę,

8 Zmianę wymusił udany zamach terrorystyczny zorganizowany 15/28 lipca 1904 r.
w Petersburgu przez eserowców na ministra Plehwego. Okoliczności odejścia Plehwego
świadczyły zarówno o panującym w Rosji od dłuższego czasu wrzeniu rewolucyjnym,
jak i o skutecznym rozliczaniu się działaczy rewolucyjnych z szefami MSW. Plehwe był
bowiem drugim w kolejności ministrem spraw wewnętrznych, który zginął w wyni-
ku zamachu. Podobny los spotkał jego poprzednika, Dmitrija Siergiejewicza Sipiagina
(Dmirij Sergeevič Sipâgin), zamordowanego przez eserowców 2/15 kwietnia 1902 r.

9 „Нам нужна маленькая победоносная война”, С.Ю. Витте, Воспоминания. Цар-
ствование Николая II, t. 1, Ленинград 1924, s. 239.

Tylko w takich warunkach pracy możliwe jest osiągnięcie
wzajemnego zaufania, bez którego nie sposób oczekiwać trwałego sukcesu w kwestii
organizacji państwa”, Д.Н. Шипов, Воспоминания и думы о пережитом, Москва 1918,
s. 240. Patrz też: Życie rosyjskie, „Kraj” 1904, 44, s. 19.

11 Plehwe, będąc przeciwnikiem samorządu ziemskiego i miejskiego, doprowadził
30 maja/12 czerwca 1902 r. do wydania rozporządzenia cesarskiego, na mocy którego
w 12 guberniach Cesarstwa ograniczono uprawnienia ziemstw, poddając je większej
kontroli władzy gubernatorów. Kilka miesięcy później, w listopadzie 1902 r. zamknię-
to ziemstwo w guberni woroneskiej, w 1903 r.

ręce ministra postulat zniesienia obowiązującego od blisko 40 lat i krzyw-
dzącego Polaków ukazu z 10/22 grudnia 1865 r., na mocy którego osobom
pochodzenia polskiego oraz katolikom zabroniono nabywania nierucho-
mości w zachodnich guberniach Cesarstwa Rosyjskiego17. Zdecydowanie
potępiając politykę dyskryminacji Polaków, stwierdzał w oskarżyciel-
ski sposób, że „czas już zaprzestać karania dzieci za winy ich ojców”,
czego doświadczył i żywym przykładem, jak sugerował, był on sam18.

Znacznie bardziej wyważona, obszerniejsza i oparta na szczegółowo
wyłożonych argumentach, lecz w gruncie rzeczy sprowadzająca się do
tego samego postulatu: uchylenia restrykcyjnych praw i odejścia od poli-
tyki represji, była datowana na 10/23 października 1904 r. i wysłana
z Warszawy petycja Włodzimierza Spasowicza, zatytułowana „Notatka
w kwestii polskiej w guberniach Królestwa Polskiego” („Zapiska po
pol’skomu voprosu v guberniâh Carstva Pol’skogo”)19. Spasowicz, nie-
zwykle ważna postać polskiego i rosyjskiego życia politycznego i kultu-
ralnego ostatnich kilku dekad XIX w., założyciel wraz z Erazmem Piltzem
wydawanego od 1882 r.

Stało się to pod koniec
stycznia, a więc już po wybuchu rewolucji 1905 roku, co diametralnie
zmieniało perspektywę spojrzenia na zredagowaną ponad dwa miesiące
wcześniej petycję, jak też ocenę zawartych w niej deklaracji i postulatów.

Zanim jednak rozpętała się burza nad Memoriałem 23 oraz jego auto-
rami, na biurko ministra spraw wewnętrznych trafi ł, napisany w Peters-
burgu i datowany na 10/23 listopada 1904 r., list, podpisany przez wnuka
wieszcza narodowego, ostatniego po mieczu potomka ordynacji Krasiń-
skich — Adama hr. Krasińskiego. Kolejny szermierz spraw polskich nie
wziął się z przypadku.

Nie rozstrzygając kwestii wpływu uchwał zjazdu oraz ustaleń dele-
gacji polskiej z rosyjskimi działaczami ziemskimi na treść memoriału
Krasińskiego, należy nadmienić, że na drugi dzień po zakończeniu zjazdu
petersburskiego, 10/23 listopada 1904 r., Krasiński złożył obszerny,
liczący 18 stron maszynopisu, memoriał41. W części wstępnej, podob-
nie jak uczyniono to w uchwałach zjazdu petersburskiego, nawiązał do
deklaracji ministra o „konieczności zaufania [rządu rosyjskiego] do sił
publicznych”.

Za takie uznał wojnę rosyjsko-japońską, w czasie której „polska krew
wraz z rosyjską przelewana jest na polach i w górach Mandżurii”, cesar-
ski manifest z 26 lutego/11 marca 1903 r. mówiący o „równej miłości
Władcy do wszystkich Jego wiernych poddanych”65, powołanie na urząd
ministra spraw wewnętrznych Swiatopołka-Mirskiego, „który na bardzo
trudnym stanowisku wileńskiego generała-gubernatora zdobył zaufanie
Monarchy i ufną miłość wszystkich narodów zamieszkujących

Wiernopoddańczy w treści memoriał Wielopolskiego, będący skró-
coną i uproszczoną wersją Memoriału 23, jak się wkrótce okazało, przy-
padł do gustu ministrowi spraw wewnętrznych, który za zgodą samego
autora80 postanowił w styczniu 1905 r. ujawnić jego treść członkom
Komitetu Ministrów, aby ci rozważyli zgłoszone w nim postulaty. Nim
jednak do tego doszło, 10/23 grudnia 1904 r. do MSW wpłynął kolejny
memoriał, równie aktywnego w szeregach „obozu ugody” Tyszkiewi-
cza81. Był to czwarty82 sygnatariusz Memoriału 23, który kierując list
do ministra spraw wewnętrznych, uznał za potrzebne podkreślić swoje
odrębne stanowisko w sprawie polskiej. Ta potrzeba być może wynikała
z zachęt, jakie do Tyszkiewicza napłynęły ze strony samego ministra
spraw wewnętrznych, którego znał osobiście.

78 Car Mikołaj II wraz z bratem wielkim księciem Michałem Aleksandrowiczem, doko-
nując przeglądu wojsk Warszawskiego Okręgu Wojskowego, 27 października/9 listopada
1904 r. zajechał do Łowicza, gdzie został powitany m.in. przez delegację polską na czele z och-
mistrzem ks. Włodzimierzem Światopełkiem-Czetwertyńskim. W spotkaniu tym uczestni-
czył także Wielopolski jako przedstawiciel „zarządu Księstwa Łowickiego”.

4) Zapewnienie greko-
-unitom swobody wyznania; przywrócenie pełnych praw Kościołowi rzym-
sko-katolickiemu [– –] oraz przywrócenie [zniesionej w 1867 r.] Akademii
Duchownej rzymsko-katolickiej w Warszawie91.

W ostatnim akapicie memoriału Tyszkiewicz przypomniał słowa
Aleksandra II, skierowane 19/31 października 1863 r. do namiestnika
Królestwa Polskiego, a prywatnie swojego brata, wielkiego księcia Kon-
stantego, dotyczące zamysłu przywrócenia stanu prawnego sprzed
wybuchu powstania styczniowego92.

Petycję Tyszkiewicza, którą wkrótce zaczęto uważać za radykalne
w formie dopełnienie Memoriału 23, można by uznać za ostatni głos,
który w 1904 r.

Zamykając kwestię „polskich memoriałów” skierowanych do Swia-
topołka-Mirskiego, należy wreszcie wspomnieć o kilku polskich głosach
z Litwy, które dotyczyły głównie uchylenia krępujących Polaków praw,
w tym m.in. ukazu z 10/22 grudnia 1865 r. zabraniającego nabywania nie-
ruchomości w zachodnich guberniach Cesarstwa Rosyjskiego. Pierwszy
zbiorowy głos w tej sprawie zabrali zgromadzeni na zjeździe szlachec-
kim w Szawlach polscy ziemianie, którzy 19 października 1904 r. wysto-
sowali w tej sprawie do ministra specjalny telegram.

Nie było zatem dziełem przypadku, że „problem polski”, jak nigdy
dotąd, stał się przedmiotem ożywionej dyskusji i rozważań prowadzo-
nych m.in. na łamach prasy rosyjskiej111. Do niego odnosił się także
pośrednio wydany 12/25 grudnia 1904 r. „Ukaz Najwyższy imienny do
Senatu Rządzącego o zamierzeniach dla udoskonalenia porządku pań-
stwowego”112. W ukazie tym, ujętym w ośmiu punktach, car Mikołaj II,
„wglądając w obszerną dziedzinę dalszych potrzeb ludności, [– –] dla
utrwalenia prawidłowego w ojczyźnie Naszej biegu życia

Reakcją na cesarskie wezwanie był opracowany przez ministra spraw
wewnętrznych na początku stycznia 1905 r. roboczy „Przegląd spraw do-
tyczących możliwych zmian w Kraju Przywiślańskim, jakie wynikają
z 7 punktu Najwyższego ukazu z 12/25 grudnia 1904 r.”115 Przegląd
ten skierowano pod rozważenie do Komitetu Ministrów, który w nowym
składzie miał odnieść się do wszystkich zgłoszonych w ukazie carskim
postulatów116.

(Tyszkiewi-
cza, Sienkiewicza, Władysława Grabskiego, Wacława Sieroszewskiego,
Romana Dmowskiego i innych), można dodać, że fi nałem wszczętych
w „epoce zaufania” inicjatyw dotyczących „sprawy polskiej” było kilka
rozporządzeń, które jakkolwiek odnosiły się do niektórych punktów
ukazu carskiego z 12/25 grudnia 1904 r., to jednak dotyczyły także kwe-
stii poruszanych w polskich memoriałach. Do tego grona aktów praw-
nych można zaliczyć ogłoszone 6/19 czerwca 1905 r. rozporządzenia
odnośnie do zasad przestrzegania pkt 7 ukazu carskiego z 12/29 grud-
nia 1905 r. w Królestwie Polskim120. Przepisy te były w pewnym stopniu

119 „Записки по польскому вопросу (замечания на 7-й пункт указа 12 декабря
1904 г.), представленные председателю комитета министров.

powieleniem wypracowanego 26 stycznia/8 lutego 1905 r. przez Komi-
tet Ministrów stanowiska w tej sprawie121. Analogiczne rozporządzenie
z 1/14 maja 1905 r. wydano w sprawie zniesienia niektórych restrykcji
obowiązujących Polaków na Ziemiach Zabranych122. Kolejna grupa rozpo-
rządzeń o bardziej ogólnym charakterze odnosiła się do zapowiedzianego
w ukazie carskim poszanowania wolności religijnej123, którą ostatecznie
zagwarantowano ukazem z 17/30 kwietnia 1905 r. „O wzmocnieniu pod-
staw tolerancji religijnej”124. Można zatem stwierdzić, że wprowadzone

i suwalskiej, zezwolono na posługiwanie się jako pomocniczym językiem polskim.
Ponadto uchylono wcześniejsze decyzje z 1893, 1900 i 1902 r. o wprowadzeniu języka
rosyjskiego do Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

122 Na mocy tego ukazu „osobom polskiego pochodzenia w granicach dziewięciu
zachodnich guberni zezwolono dzierżawić [– –] majątki ziemskie”, nabywać za zgodą
generałów-gubernatorów i gubernatorów nieruchomości ziemskie oraz kupować działki
o maksymalnej powierzchni 60 dziesięcin przeznaczone na działalność przemysłową.
Ponadto uchylono wprowadzone 27 stycznia/9 lutego 1901 r. ograniczenia dla chłopów
wyznania katolickiego w nabywaniu nieruchomości ziemskich, wyrażono zgodę na wy-
bory marszałków szlachty zatwierdzane przez ministra spraw wewnętrznych, a w tych
miejscowościach, gdzie większość uczniów była narodowości polskiej lub litewskiej,
zezwolono na wprowadzenie języka polskiego i litewskiego do programów nauczania
w dwuklasowych szkołach elementarnych, szkołach miejskich oraz szkołach średnich,
Об отмене некоторых ограничительных постановлений действующих в девяти Запад-
ных губерниях и о порядке выполнения пункта седьмого Именного указа 12 декабря 1904
года в отношении сих губерний, w: Полное собрание законов Российской империи. Собра-
ние 3-е, t. 25, nr 26162, 16163, s. 285–287.

123 Rozporządzenie z 11/24 lutego 1905 r., О порядке выполнения пункта шестого
Именного Высочайшего указа от 12 декабря 1904 года, w: Полное собрание законов Россий-
ской империи. Собрание 3-е, t. 25, nr 25812, s. 113.

124 Об укреплении начал веротерпимости, w: Полное собрание законов Российской
империи. Собрание 3-е, t. 25, nr 26125, 26126, s. 257–262; „Wyznania obce”. Wyciąg ze spe-
cjalnego dziennika Komitetu Ministrów z dnia 7-go marca i 14-go marca o sposobie wykonania
punku 6 Imiennego Najwyższego Ukazu z d. 12 (25) grudnia 1904 r., dotyczącego wyznań obcych,
„Gazeta Warszawska” 1905, 96, s. 1–2. Kolejnymi rozporządzeniami z 26 grudnia 1905/
8 stycznia 1906 r. złagodzono i zmieniono wiele przepisów dotyczących duchowieństwa
katolickiego, Полное собрание законов Российской империи. Собрание 3-е, t. 25, nr 27112–
27116, s.